
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(Минздрав России)

П Р И К А З

'/алафо-ной?  ̂ /Уз
М о с к в а

О внесении изменений 
в устав федерального государственного бюджетного учреждения 
«Научно-исследовательский детский ортопедический институт 

имени Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения Российской 
Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 июня 2012 г. № 608, распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 19 июля 2012 г. № 1286-р п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального 
государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский детский 
ортопедический институт имени Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 22 июля 2011 г. № 798, 
с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 27 сентября 2012 г. № 242 (далее -  Устав).

2. Директору федерального государственного бюджетного учреждения 
«Научно-исследовательский детский ортопедический институт имени 
Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации 
Баиндурашвили Алексею Георгиевичу:

в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную 
регистрацию изменений в Устав;

в десятидневный срок после государственной регистрации представить 
в Департамент инфраструктурного развития и государственно-частного 
партнерства нотариально заверенную копию изменений в Устав и нотариально 
заверенную копию листа записи Единого государственного реестра юридических 
лиц о внесении записи о государственной регистрации изменений, вносимых 
в учредительные документы юридического лица.



2

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Российской Федерации С.А. Краевого.

Министр В.И. Скворцова



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « /б  » _____ 2015 г. Ль / / 3

Изменения,
которые вносятся в устав федерального государственного бюджетного 

учреждения «Научно-исследовательский детский ортопедический институт 
имени Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. В пункте 2.1:
в абзаце втором слово «детей-инвалидов» заменить словом «детей»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«— совершенствование первичной медико-санитарной помощи, 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи 
населению;»;

дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:
«-разработка и совершенствование современных методов лечения детей 

с врожденной и приобретенной патологией челюстно-лицевой области.».
2. В пункте 2.2:
абзац третий изложить в следующей редакции:
« -  медицинскую деятельность в части оказания населению 

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи 
в объемах, устанавливаемых Министерством;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
« -  образовательную деятельность по программам подготовки научно

педагогических кадров в аспирантуре, программам ординатуры, программам 
интернатуры и дополнительным профессиональным программам в соответствии 
с законодательством Российской Федерации в рамках государственного задания, 
устанавливаемого Министерством;».

3. В пункте 2.3:
абзац третий изложить в следующей редакции:
-  образовательную деятельность по программам подготовки научно

педагогических кадров в аспирантуре, программам ординатуры, программам 
интернатуры и дополнительным профессиональным программам в соответствии 
с законодательством Российской Федерации сверх государственного задания, 
устанавливаемого Министерством;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
« -  медицинскую деятельность в части оказания первичной медико- 

санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, 
медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования;»;



2

дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
« - оказание платных медицинских услуг за рамками объемов, 

устанавливаемых Министерством, и медицинской помощи, оказываемой за счет 
средств обязательного медицинского страхования;»;

абзацы шестой -  пятнадцатый считать соответственно абзацами седьмым -  
шестнадцатым.

4. Пункт 3.12 изложить в следующей редакции:
«3.12. Решение об одобрении крупных сделок, а также сделок, в совершении 

которых у Учреждения имеется заинтересованность, определяемая в соответствии 
с критериями, установленными в статье 27 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», принимается Министерством.».

5. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:
«3.13. Учреждение вправе в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке быть учредителем (в том числе совместно 
с другими лицами) хозяйственных обществ и хозяйственных партнерств, 
деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) 
результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных 
вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, 
промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных 
микросхем, секретов производства (ноу-хау), исключительные права на которые 
принадлежат Учреждению (в том числе совместно с другими лицами).».

6. Пункт 3.14 изложить в следующей редакции:
«3.14. Доходы от распоряжения долями или акциями в уставных капиталах 

хозяйственных обществ и вкладами в складочных капиталах хозяйственных 
партнерств, учредителем (участником) которых является Учреждение, 
часть прибыли хозяйственных обществ и хозяйственных партнерств, полученная 
Учреждением (дивиденды), поступают в самостоятельное распоряжение 
Учреждения.».

7. В пункте 4.2 абзац пятый изложить в следующей редакции:
« - распоряжаться долями или акциями в уставных капиталах хозяйственных 

обществ и вкладами в складочных капиталах хозяйственных партнерств, 
владельцем которых Учреждение является, осуществлять управление долями или 
акциями в уставных капиталах хозяйственных обществ и вкладами в складочных 
капиталах хозяйственных партнерств в качестве участника в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;».


